
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 177 DEL 02/10/2018 

 

 
 
 
Proroga tecnica contrattuale per il periodo 01.10.2018 –30.11.2018 del 
servizio di portierato della  residenza dell’ESU di Verona di Corte 
Maddalene n. 5  con la ditta La Fortezza S.p.a. - CIG ZAB23620FA; 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 

1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti 
gli atti che impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano 
riservati alla competenza degli altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 21.09.2018 ad 

oggetto: “Conferimento temporaneo dell’incarico di Direttore 
dell’ESU di Verona” che attribuisce al medesimo la competenza 
per la sottoscrizione di ogni negozio giuridico non espressamente 
riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra, viene altresì approvata la 

previsione di entrate e spese PEG 2018 (allegato G);  
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 28.03.2018 ad 

oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2017, Programma 
delle attività per l’anno 2018, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2017 e Programma delle attività per l’anno 2018 redatte dal 
Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, dal Responsabile 
dell’Area Risorse Umane. Approvazione”; 

 



RILEVATO che presso la residenza di Corte Maddalene è attivo un servizio di portierato e vigilanza 
fissa con telesorveglianza allarmi per gli immobili dell’ESU; 

 
 

CONSIDERATO che il servizio di guardiania, rientra nell’elenco delle categorie indicate nel D.P.C.M. 
24.12.2015, secondo il disposto del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, per cui le amministrazione pubbliche  sono 
obbligate ad approvvigionarsi tramite convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o altre centrali di 
committenza regionali ; 

 

RILEVATO che Azienda Zero subentrata il 01/01/2018 ai sensi delle DD.G.R. n. 563 del 28/04/2017 e 
n. 1940 del 27/11/2017 nei rapporti giuridici all’Unità Organizzativa Acquisti Centralizzati 
SSR - CRAV, della Regione Veneto che opera all’interno della Direzione Risorse Strumentali 
SSR– CRAV in qualità di Centrale di Committenza per l’acquisto di beni e servizi per le 
strutture pubbliche regionali  ha aggiudicato con propria  delibera dirigenziale n. 139 del 
02/05/2018 una gara d’appalto telematica mediante procedura aperta per i servizi di 
vigilanza attiva e attività correlate e di guardiania a favore degli Enti che operano nel 
territorio regionale del Veneto per la durata complessiva di tre anni, con opzione di proroga 
per ulteriori 6 mesi, suddivisa in n. 10 lotti funzionali. n° gara 6782567 bandita con decreto 
della giunta regionale n. 135 del 26.07.2017; 

 

PREMESSO che con Decreto del Direttore n 99 del 23.05.2018 questa Azienda ha riaffidato  il 
servizio di portierato della residenza dell’ESU di Verona di Corte Maddalene n. 5  alla ditta La 
Fortezza S.p.a. per il periodo dall’01.05.2018 al 30.09.2018 per un importo complessivo pari a 
€ 34.490,00 IVA esclusa, nelle more della sottoscrizione della convenzione tra Azienda Zero e 
l’aggiudicazione della gara bandita dalla Regione Veneto al fine di non interrompere il servizio 
di portierato attivo presso la residenza di Corte Maddalene. 

 
VISTA la comunicazione ns prot. aziendale n, 3582 del 20/09/2018 pos. 2/1 con la quale Azienda 

Zero informa dell’avvenuta sottoscrizione della convenzione con SICURITALIA Group Service 
SCpA aggiudicatario del lotto n. 10 della summenzionata procedura di gara attiva per gli enti 
aderenti della Regione del Veneto a partire dal 15 settembre 2018; 

 
RILEVATO che questa Amministrazione ha preso contatto con il summenzionato aggiudicatario per 

procedere alla stesura del relativo ordinativo di fornitura secondo la modalità e i termini stabiliti 
dalla relativa convenzione; 

 
CONSIDERATO rilevante non interrompere il servizio di guardiania attualmente in essere con la ditta 

La Fortezza, e in scadenza il 30/09/2018, nelle more della procedura di attivazione del servizio 
con il nuovo aggiudicatario; 

 

 
CONSIDERATO che la proroga tecnica, ricorre allorché la stazione appaltante, a causa di un 

imprevedibile prolungamento – oltre i termini di scadenza del contratto già stipulato – dei tempi 
di espletamento di una gara tempestivamente bandita, decide di prorogare il contratto in 
scadenza fino all’individuazione del nuovo contraente. L’Autorità di Vigilanza dei Contratti 
Pubblici, con deliberazione n.86 del 06.10.2011, ha avuto modo di evidenziare che “la proroga 
nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente 
ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro; 

 
 
CONSIDERATO che con nota registrata al protocollo aziendale al n. 0003610/2018 pos. n. 38/1 del 

24/09/2018 la ditta “La Fortezza S.p.a.” ha manifestato la propria disponibilità ad un proseguo 
contrattuale alle medesime condizioni contrattuali; 

 



RILEVATO necessario procedere ad una proroga contrattuale per quattro mensilità dall’1/10/2018 al 
30/11/2018 con l’attuale fornitore;  

 
CONSIDERATO che qualora si proceda alla stipula del contratto di fornitura del servizio con la ditta 

SICURITALIA Group Service SCpA  in data antecedente al 30.11.2019 questa Azienda si 
riserva di risolvere anticipatamente il contatto prorogato per adesione  alla gara della centrale 
di committenza regionale;  

 
RITENUTO di prorogare il servizio di portierato della residenza universitaria dell’ESU di Corte 

Maddalene n. 5 alla ditta La Fortezza S.p.a. P. IVA IVA 04285020238 per il periodo dal 
01.10.2018 al 30.11.2018 per un importo complessivo pari a € 16.831,12 IVA compresa; 

 
VISTA la disponibilità economica nel piano esecutivo di gestione;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 

Trasparente; 
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 30.01.2018 ad oggetto “Approvazione del 

Piano delle Performance 2018/2020; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 30.01.2018 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Triennale della Corruzione 2018/2020; 

VISTO il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 16 
del 22.12.2017; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

 
 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa;  
 

2 di provvedere ad una proroga tecnica contrattuale per il periodo 01.10.2018 – 30.11.2018 del 
servizio di portierato della residenza universitarie dell’ESU di Verona di Corte Maddalene n. 5, 
con la ditta La Fortezza S.p.a. con sede in Via Ca Nova Zampieri  4 - P. IVA 04285020238 per un 
importo complessivo pari a € 16.831,12 IVA inclusa; 
 

3 di registrare l’impegno di spesa pari a € 16.831,12 IVA compresa, sulla missione 4 programma 7 
titolo 1 macroaggregato 103 capitolo/art. 408/0 “Spese di gestione e funzionamento dei servizi” 
del Bilancio di previsione 2018/2020 anno 2018, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

4 di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunto ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e 
s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

 
5 dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 

 
 



6 di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente: CIG è 
ZAB23620FA 

7  

 
7 di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai sensi 

dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio competente, 
che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti i modi e i termini 
previsti; 

 
8 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti 

di competenza; 
 

9 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 
 
 
                                                                      IL DIRETTORE   
                   (Dott.ssa Francesca Ferigo) 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 16.831,12 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-408/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2018/2020 

 
al n. 397/2018 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 02/10/2018 

 
IL RAGIONIERE 
Marco Finezzo 

 
 
 

 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 


		2018-10-02T09:46:13+0000
	Finezzo Marco


		2018-10-02T12:20:03+0200
	FERIGO FRANCESCA
	Direttore ESU di Verona




